
انتظار برای »روز بعد از توافق«!
منابعمختلفازتلاشبرایحلآخریناختلافاتسخنمیگویند

چشم انداز مثبت 
دست یابی به توافق

نگاهــی به ســابقه ایــن مذاکــرات در ماه ها و 
ســال های گذشــته نشــان می دهد که هر بار 
طرفیــن بــه پایــان ضرب الاجل تعیین شــده 
می رسیدند، محل مذاکرات را ترک می کردند. 
اما اکنون خبر خوب از مذاکرات جاری در وین 
این است که با وجود گذشت نزدیک به دو هفته 
از ضرب الاجل نهم تیرمــاه، مذاکره کنندگان 
خود را محــدود به ظرف زمان نکرده و مذکرات 
را ادامــه داده انــد تا این بــار با توافــق نهایی به 
خانه بازگردند. توافق میان ایــران و گروه 5+1 
نه تنها باعث خارج شدن ایران از شرایط سخت 
اقتصادی کنونی خواهد شد، بلکه شاید باعث 
می شــود تا نگرانی های اعراب هم تا حدودی 

برطرف شود. 

 ما به ظریف 
افتخار می کنیم

در گزارش »دنور پســت« آمده است: »اساتید 
محمدجــواد ظریــف دیپلمــات ارشــد ایران 
می گویند او را فردی امیدوار، خوشبین،  منظم 
و هوشمند می دانند. »تام رو« پروفسور دانشگاه 
دنور که رئیس کمیته بررســی تز دکتری ظریف 
بود گفت که او یکی از بهترین دانشجویانی بود 
که من تا به حــال به آن ها درس دادم. او فردی 
بسیار خوب است«. »تام رو« همچنین با اشاره 
به جنگ عراق در دوره صدام علیه ایران و تلفات 
ناشی از آن تاکید کرد که این جنگ سبب تعمیق 
علاقه محمدجــواد ظریف به حقوق بین الملل 
و دیپلماســی شــد. وی افــزود: »من بســیار 
خوشحال و مشتاقم به اینکه او این نقش)وزیر 

خارجه( را ایفا می کند«.

تقویت پهبادهای انگلیسی 
برای مبارزه با داعش

دیوید کامرون در حالی خواستار افزایش هزینه های 
نظامی در زمینه تقویت هواپیماهای بدون سرنشین 
و فناوری های جاسوسی شده است که لندن هفته 
گذشته اعلام کرد که  انگلیس در کل دوره کامرون 
به هدف تعیین شده از سوی ناتو در زمینه اختصاص 
2درصــد تولیــد ناخالص داخلی بــه هزینه های 
نظامی پایبند خواهد بود. کامرون در ادامه گفت: 
من از مقام های ارشد امنیتی و نظامی خواسته ام 
تا به طور خاص چگونگی مقابله با تهدید داعش و 
افراط گرایی را مورد بررسی قرار دهند. این می تواند 
شامل هواپیماهای جاسوسی بیشتر، پهبادها و 
نیروهای ویژه باشد. در 5 سال اخیر، من مشاهده 
کرده ام که این تجهیزات مهم چه نقش اساسی در 

برقراری امنیت ما داشته اند.

توافق هسته ای 
قریب الوقوع است

پس از بیش از یک دهــه مذاکرات، توافق تقریبا 
100 صفحه ای به لغــو تحریم های اقتصادی و 
آزادســازی ده ها میلیارد دلار از دارایی های ایران 
منجر خواهد شد و در مقابل، تهران هم تعهدات 
اجــازه بازدید از تاسیســات هســته ای، کاهش 
سانتریفیوژها و اورانیوم غنی شده را عملی خواهد 
کرد. در واشــنگتن، قانونگذاران ارشد آمریکایی 
درباره توافق قریب الوقوع ابراز تردید کرده اند. آن ها 
می گویند اگر مذاکره کنندگان توافقی ضعیف را 
امضا کنند، اوباما در کنگره با مقاومت شــدیدی 
مواجه خواهد شد.  اوباما در تلاش برای دستیابی 
به راه حلی دیپلماتیک، روز یکشنبه در برنامه های 
عمومی حضور نیافت و حتی گلف بازی نکرد و در 
کاخ سفید ماند تا دست یابی به توافق را اعلام کند. 

زمینه مسائد سرمایه گذاری 
در ایران پس از توافق

روزنامه انگلیسی تلگراف در یادداشتی ضمن اشاره 
به بستر مناسب سرمایه گذاری در ایران نوشت: 
تجار بین المللی از ماه ها قبل منتظر حصول توافق 
هسته ای و برداشته شدن تحریم های اقتصادی 
از ایران هســتند تا به بازار ایران ورود کنند.  در این 
یادداشــت نویسنده یادآور شــده که ذخایر نفت و 
گاز ایران باهم، این کشور را به بزرگ ترین دارنده 
نفت و گاز در جهان تبدیل کرده است. در ادامه به 
دیگر فرصت های اقتصادی در ایران شامل بازار 
اقتصادی پابرجا، پایه صنعتی که به خوبی توسعه 
یافته و همچنین جمعیت عظیمی که خواســتار 
خدماتی چون خدمات ارتباطی و بانکی است، به 
عنوان بســترهای خوب برای سرمایه گذاری در 

ایران اشاره شده است.

ملل
ل
بینا

اکسپرس تریبیون خبرگزاری فرانسهدنور پست واشنگتن پست تلگراف

اینستوگرافی
توئیت

روز دوشنبه به عنوان جدیدترین ضرب الاجل دستیابی ایران 
و گروه 1+5 به توافق نهایی هسته ای در حالی آغاز شد که از 
روز قبل و با توجه به موضوع گیری های خوشبینانه مقامات 
طرف های حاضــر در وین، انتظارها بــرای اعلام حصول 
توافق به شدت افزایش یافته بود. در این میان، جمع بندی 
کلی این بود که مسائل باقی مانده، تنها مربوط به جزئیاتی 
اســت که در روند نگارش متن از سوی طرفین درباره آن ها 
تصمیم گیری خواهد شــد و به این ترتیب، چالشی جدی بر 
سر راه اعلام توافق نهایی باقی نمانده است. با این حال، به 
نظر می رسد طرف غربی و به ویژه آمریکایی ها حتی تا آخرین 
لحظات نیز از امید خود برای کسب امتیازات بیشتر از ایران 

دست برنمی دارند.
در همین راســتا، روزنامه »وال اســتریت ژورنال« با انتشار 
مطلبی از اختلاف نظر مقامات اروپایــی و آمریکایی درباره 
موضوع توافق هسته ای ایران خبر داد و نوشت در حالی که 
اعضای جمهوری خواه کنگره آمریکا بر مذاکره کنندگان این 
کشور فشــار وارد کرده و می گویند تمدید مذاکرات را ترجیح 
می دهند، مقامات اروپایی تأکیــد می کنند که مذاکرات به 
مرحله تعیین کننده ای رسیده که مرحله دستیابی به توافق 
یا شکســت کامل اســت و هشــدار داده اند در صورتی که تا 
دوشنبه شب توافق حاصل نشود، رویکرد دیپلماسی شکست 

خورده است.
گفته می شود آخرین موضوعات مهمی که تا روز آخر هنوز 
وجــود اختلاف نظر میان طرفین بر ســر آن هــا در جریان 
مذاکرات خودنمایی می کرد، اختلاف بر ســر برنامه دقیق 
و زمان بندی برداشــته شدن تحریم های ایران و همچنین 

مسئله تحریم های تســلیحاتی ایران است. افزون بر این، 
اختلاف نظر درباره متن قطعنامه ای که قرار اســت درباره 
موضوع هســته ای به تصویب شورای امنیت سازمان ملل 
برســد نیز ازجمله دیگر مســائل موجود در آخرین ساعات 

ضرب الاجل جدید هسته ای بوده است. 
شبکه خبری »المیادین« نیز در گزارش خود از وین، اخبار 
مشابهی را مخابره و اعلام کرد اختلاف بر سر تدوین قطعنامه 
شــورای امنیت همچنان ادامه دارد؛ اما با این وجود، منابع 
دیپلماتیک می گویند هنوز برای دســتیابی به توافق جای 
امیدواری هست و با توجه به ادامه تلاش ها، حل مسائل مورد 
اختلاف تا دوشنبه شــب غیرممکن نیست. سخنان صبح 
دوشنبه سیدعباس عراقچی، مذاکره کننده ارشد هسته ای 
ایران نیز به گونه ای تأیید این گزارش ها محســوب می شد. 
عراقچی با بیان اینکه مذاکرات به مرحله ای سرنوشت ساز 
رسیده، گفت: »نمی توانیم با قاطعیت بگوییم امشب یا فردا 
به توافق خواهیم رســید؛ اما امیدواری وجود دارد«. به گفته 
وی، پیشرفت های زیادی به دست آمده، اما هنوز مسائلی 
باقی مانده که پیش از حل آن ها نمی توان توافق را اعلام کرد. 
اما در این میان، برخــی از ناظران و تحلیلگران به این نکته 
اشاره می کنند که اخبار منتشره درباره وجود موانع بر سر راه 
دســتیابی به توافق نهایی در آخرین ساعات ضرب الاجل، 
بیش از هر چیز به تاکتیک مذاکراتی غرب مرتبط بوده و در 
چارچوب سیاست معروف به Blame Game قابل ارزیابی 
است. بدین معنا که طرف غربی تلاش دارد با انداختن توپ 
به زمین ایران و وانمود کردن جریان به این صورت که ایران 
باید در آخرین مرحله، دست به اتخاذ تصمیماتی جدی و مهم 

برای نهایی شدن توافق بزند، قصد دارد مسئولیت هرگونه 
طولانی شــدن مذاکرات و موانع موجــود را به گردن طرف 

ایرانی انداخته و از خود سلب مسئولیت کند. 
این در حالی اســت که به گفته منابع نزدیک به مذاکرات، 
در واقع این طرف آمریکایی اســت که بــه دلیل برخوردار 
نبودن از اختیارات لازم جهت اتخاذ تصمیمات سیاســی 
ضروری، به نتیجه رســاندن مذاکرات را بــا تأخیر مواجه 
ساخته است. در این چارچوب اشاره می شود که اختیارات 
تیم مذاکره کننده آمریکایی ناکافی است و همین امر سبب 
شــده جان کری، وزیر خارجه آمریکا در طول مذاکرات با 
تماس های مکرر با مقامات تصمیم گیرنده در واشــنگتن 

مواضع خود را تغییر دهد. 
در طرف مقابــل، تیم مذاکره کننده ایرانی به ریاســت دکتر 
ظریف، ضمن برخــورداری از اختیارات لازم، با شــناخت 
گاهــی از خطوط  کافــی از منافع ملی ایــران و همچنین آ
قرمز، خطوط کلی مدنظــر نهادهای تصمیم گیر در تهران 
و همچنین چارچوب های مدنظر رهبر انقلاب را مبنای کار 
قرار داده و به همین دلیل، آن نوع سردرگمی و تزلزل مواضع 
که در طرف آمریکایی وجود دارد، در میان ایرانیان مشاهده 
نمی شود. موضوعی که تاکنون سبب طولانی و کند شدن 
روند مذاکرات شــده، همین تزلزل تیم آمریکایی اســت و 
هرچند قرار اســت متن توافق پس از 60 روز و در پی بررسی 
کنگره به تأیید نهایی آمریکا برسد، اما باز هم مذاکره کنندگان 
این کشور دست از تلاش خود برای کسب حداکثر امتیازات 

تا آخرین لحظه برنمی دارند. 
اما با وجــود تمامی این مســائل، مروری بــر گزارش ها و 

تحلیل های مربوط به مذاکرات هسته ای که در مطبوعات 
و رسانه های بین المللی منتشر شده، حکایت از آن دارد که 
حصول توافق، تقریبا از ســوی همگان به عنوان یک امر 
مســلم و قطعی در نظر گرفته شده و بحث ها اکنون صرفا 
بر ســر زمان اعلام توافق نهایی اســت. بر همین اساس، 
بخشی از مطالب امروز مطبوعات معتبر جهان به بررسی 
»پیامدها«ی توافق هسته ای ایران اختصاص داشت. به 
عنوان مثال، روزنامه »تلگراف« از آمادگی سرمایه گذاران 
بین المللی برای ورود به بازار ایران به محض برداشته شدن 
تحریم ها سخن گفت. »رویترز« به این موضوع اشاره کرد 
که توافق هســته ای ایران به عرضه بیشتر نفت و باز شدن 
راه واردات ســیمان و فولاد منجر خواهد شد. »المیادین« 
توافق هســته ای را ســرآغاز یک مرحله جدید تاریخی در 
منطقه خواند. روزنامه »دیلی اســتار« لبنــان نیز به نقل از 
رئیس مجلس این کشور، از کمک توافق هسته ای به حل 

مناقشات منطقه ای سخن گفت.
به این ترتیب، برداشت کلی این است که به رغم همه موانع 
باقی مانــده و رویکردهــای زیاده خوانه طــرف آمریکایی، 
توافق هســته ای ایران و گروه 1+5 به عنوان امری انجام 
شــده و قطعی در نظر گرفته می شود و اکنون همه منتظر 
اعلام مفاد آن هستند، نه اعلام خبر دستیابی به آن. در این 
میان، خبری که ظهر دوشنبه منتشر و در آن بیان شد که 
حسن روحانی، رئیس جمهور ایران پس از اعلام توافق، در 
گفت و گویی زنده با مردم سخن خواهد گفت، تحلیل ها را به 
این سمت سوق داد که دوشنبه، روز پایان ماراتن نفس گیر 

هسته ای است. 

اعضای داعش با انتشار 
تصویری در شبکه های 
اجتماعی، دولت آمریکا 
را به قطع سر مجسمه 
آزادی و اشغال نیویورک 
تهدید کردند.ف

حسن روحانی: خدا را شاکرم وعده ای که در دوران انتخابات به مردم برای حل معضل هسته ای دادم، تا بدین جا عملی شده است.

 محمد جواد ظریف: معتقدیم نباید تمدیدی باشد، اما می توانیم تا جایی که لازم باشد به کار ادامه دهیم.

 آنــگلا مــرکل: یونان باید مبلغ 50میلیارد یورو را تحت مدیریت مقامات اروپایی در صندوق خصوصی ســرمایه گذاری کند و از درآمد حاصل آن برای 
بازپرداخت بدهی ها  استفاده کند.

 بلنت آرینچ: شریک بودن در یک دولت ائتلافی برازنده حزب عدالت و توسعه نیست و این حزب می باید، با کسب اکثریت کرسی های مجلس در یک 
انتخابات زودهنگام، به تنهایی دولت تشکیل دهد.

 حیدر العبادی: ما جنایتکاران داعش را در عرصه های نبرد مجازات خواهیم کرد و جنایات آن ها در حق افراد بی گناه هرگز ســبب سست شدن عزم و 
اراده ما نخواهد شد.

 صالح الصماد: با وجود دعوت دبیر کل ســازمان ملل برای آتش بس انسانی تا آخر ماه رمضان و با وجود استقبال ارتش و طرف های سیاسی یمن از این 
آتش بس، رژیم عربستان به تجاوز خود ادامه داد.

 یائیر لاپید: توافق قطعا وحشــتناک و افتضاح خواهد بود. اگر در اینجا شکســتی وجود داشــته باشــد، برخی افراد هســتند که مسئول این شکست 
خواهند بود.

آغازعملیاتارتشو
نیروهایداوطلبعراقی

برایآزادسازیالانبار
به گــزارش پایگاه خبری الســومریه نیوز، ســرتیپ 
یحیی رسول عبدالله ســخنگوی وزارت دفاع عراق 
با حاضر شــدن مقابل دوربین های تلویزیون عراق، 
در بیانیه ای اعلام کرد که عملیات آزادسازی استان 
الانبــار صبح امروز دوشــنبه آغاز شــده و نیروهای 
نظامی در حــال حاضر به مناطــق عملیاتی از پیش 
تعیین شــده رفته و مشغول نبرد در نقاط مختلف این 
استان هستند. وی افزود: نیروهای مسلح، نیروهای 
مردمــی، نیروهای عملیــات ویژه، پلیــس فدرال و 
نیروهای عشــایری در حــال نبرد برای آزادســازی 
مناطق مختلف هســتند و به ســوی اهداف از پیش 

تعیین شده پیش روی می کنند.
فرماندهی عملیات الانبار روز گذشــته اعلام کرده 
بود کــه نیروهای نظامــی و مردمی عــراق در حال 
انجــام عملیــات نظامی اطــراف فلوجه هســتند تا 
تروریست های داعش را به محاصره درآورند و خطوط 

کمک رسانی به آن ها را در این منطقه قطع کنند. 
مهــدی صالح النومــان معاون اســتاندار الانبار نیز 
روز شــنبه گفته بود: با نزدیک شدن به ساعت صفر 
عملیــات علیه داعشــی ها در منطقــه، عناصر این 
گروهک خود را میان غیرنظامیــان پنهان کرده و از 

آن ها به عنوان سپر انسانی استفاده می کنند.
ستاد تبلیغات جنگ عراق با صدور بیانیه ای از همه 
رسانه ها خواست که حامی نیروهای امنیتی و مردمی 
و دیگر نیروهای شرکت کننده در عملیات آزاد سازی 
الانبار باشند . وی افزود: اعلام ساعت صفر عملیات 
آزادســازی الانبار برای داعش غافلگیر کننده بود و 
این، اوضاع داعش را بر هم زده و آن را دچار آشفتگی 
کرده اســت.  گروه تروریســتی داعش از نیمه ســال 
2014 فلوجــه و نهادهای دولتی در این شــهر را به 
کنترل خود در آورد و تمام زندانیان از جمله سرکردگان 

تروریست را از زندان آزاد کرد.
فلوجه در اســتان انبار عراق در 69 کیلومتری غرب 
بغداد و در کرانه رود فرات واقع شده است. شهر فلوجه 
با جمعیتی حدود 326هزار نفر در جاده بغداد به اردن 

قرار گرفته  است.
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